
 
 

 

MĚSTO HRANICE 

 
 

MATERIÁL 
 

pro zasedání Zastupitelstva města Hranic, dne 10. 12. 2020 
 

 

Bod programu: 15 

Předkládá: Rada města 

Okruh zpracovatelů: Odbor sociálních věcí 

Zpracoval: Soňa Hümmerová - administrativní pracovnice OSV 
Mgr. Michaela Pešanová - vedoucí OSV 

 

Název bodu: Schválení rámcové smlouvy pro Charitu Hranice 
 
 
Návrh na usnesení: 
 
Zastupitelstvo města Hranic po projednání: 
 
1. schvaluje/neschvaluje 
uzavření rámcové smlouvy mezi městem Hranice, IČO: 00301311, se sídlem  
Pernštejnské nám. 1, 753 01 Hranice a Charitou Hranice, IČ:45180326, se sídlem  
Purgešova 1399, 753 01 Hranice, dle důvodové zprávy a v předloženém znění (Příloha č. 1). 
T: 25. 02. 2021 
O: M. Pešanová 
 
 
2. pověřuje/nepověřuje 
starostu města uzavřením rámcové smlouvy uzavřenou mezi Městem Hranice, IČ: 
00301311,  
se sídlem Pernštejnské nám. 1, 753 01 Hranice a Charitou Hranice, IČ: 45180326, se sídlem 
Purgešova 1399, 753 01 Hranice, a to ve znění uvedeném v Příloze č. 1. 
T: 25. 02. 2021 
O: M. Pešanová 
 
 
 
Předcházející usnesení ve věci: 
1385/2020 - RM 52 ze dne 10. 11. 2020 
 



 

 2 

Důvodová zpráva: 
Charita Hranice je již řadu let významným poskytovatelem sociálních služeb pro občany 
Hranic  
a blízkého okolí. V loňském roce oslavili 20. výročí vzniku. Nabídka jejich služeb má široký 
záběr, ale také je navázána úzká spolupráce s odborem sociálních věcí MěÚ Hranice. Ať už 
se jedná  
o pomoc při zajištění potravinových balíčků osamoceným seniorům, pomoc při vybavení  
a zajištění základních potravin pro bývalou ubytovnu Vrchlického, z důvodu případného 
izolování lidí bez domova s potvrzeným onemocněním Covid 19 nebo přislíbení pomoci s 
rozvozem obědů a zajištění nákupů při nouzovém stavu během jara letošního roku, pokud by 
měl odbor sociálních věcí potíže s personálním či logistickým zajištěním. 
   
 Aktuálně Charita Hranice poskytuje následující služby: 
- charitní ošetřovatelskou službu (v Hranicích i na středisku v Lipníku nad Bečvou), 
- charitní pečovatelskou službu středisko Hranice, 
- charitní pečovatelskou službu středisko Lipník nad Bečvou, 
- osobní asistenci, 
- denní centrum Archa, 
- nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Fénix (v Hranicích i na středisku  
v Lipníku nad Bečvou). 
 
Charita Hranice si také pravidelně žádá o příspěvky a granty v sociálně-zdravotní oblasti  
z rozpočtu města Hranic. V přiložené tabulce je zřejmé, jaké částky byly Charitě, skrz tento 
dotační systém vyplaceno. 
 
Rok Granty na akci (celkově) Příspěvek na zajištění provozních záležitostí
 Celkově vyplaceno 
2017 140 400,-  125 000,- 265 400,- 
2018 141 400,- 143 000,- 284 400,- 
2019 185 400,- 150 000,- 335 400,- 
2020 0,- 300 000,- 300 000,- 
2021  při uzavření rámcové smlouvy až do výše  500 000,- 
* navíc je možné samostatné čerpání financí na granty 
 
 
Mezi lety 2017-2019 si Charita Hranice žádala o několik grantů na akci a taktéž o příspěvek  
na zajištění provozních záležitostí. V letošním roce 2020 však zažádala pouze o příspěvek  
na zajištění provozních záležitostí. Tato žádost byla evidována jako mimořádná, z důvodu 
podání až 01. 06. 2020.  
V příštím roce by Charita Hranice ráda, na základě případně uzavřené rámcové smlouvy, 
žádala částku až do výše 500 000 Kč. Rámcová smlouva nevylučuje možnost žádat si 
samostatně  
i o granty na akci.  
 
Na základě osobního jednání ředitele Charity, pana Jana Hegara, a zástupce vedení města,  
pana PhDr. Vladimíra Juračky, začal odbor sociálních věcí MěÚ Hranice, spolu s právním 
oddělením města, pracovat na rámcové smlouvě. Zadání vycházelo z letošní uzavřené 
smlouvy mezi městem Hranice a Charitou Hranice, na částku 300 000 Kč, k zajištění 
provozních záležitostí. Po doplnění informací a připomínek ze strany Charity Hranice, byla 
částka zvýšena až do výše 500 000 Kč každý rok, na základě každoročně samostatně 
podané žádosti. 
 
Charita Hranice navrhla, aby byla rámcová smlouva uzavřena na dobu deseti let a jednalo by 
se  
o finanční příspěvek na úhradu následujících nákladů v období daného kalendářního roku: 



 

 3 

 
- krytí osobních mzdových nákladů pracovníků sociálních a zdravotních služeb, 
- služby v nájemních prostorách Města Hranice (energie, teplo, voda, plyn),  
na Purgešově ulici, střediska: Pečovatelská služba, Osobní asistence, správa organizace,  
- nájemné NZDM Fénix a Denního centra Archa v prostorách soukromé firmy  
  na adrese Třída Čs. Armády 211 v Hranicích, 
-  krytí nákladů spojených s povinným školením pracovníků v sociálních službách, 
-  částečné krytí nákladů na dopravu pracovníků v terénních službách,  
-  částečné krytí nákladů spojených s činností organizace (úhrada telefonů, 
kancelářského vybavení, IT služeb, paušálních služeb emailových serverů). 
 
 
Rada města Hranic svým usnesením č. 1385/2020 - RM 52 ze dne 10. 11. 2020, snížila 
požadovanou částku na max. 300 000 Kč ročně v návaznosti na samostatně každoročně 
podané žádosti a dobu trvání rámcové smlouvy na 5 let.  
 
 
Vyjádření finančního odboru: 
 
V návrhu rozpočtu města na rok 2021 je na dotaci mimo grantové řízení pro Charitu Hranice 
vyčleněno 300.000 Kč. 
V současné době řešíme propad příjmů rozpočtu v důsledku epidemiologické situace.  
Radě města po projednání s vedením předkládáme návrh na další snížení provozního 
rozpočtu  
na rok 2021 tak, aby nebyly ohroženy plánované investice. Proto není smysluplné jít proti 
těmto opatřením a částky na dotace v rozpočtu navyšovat. Doporučujeme částku korigovat 
ve smyslu projednávaného návrhu rozpočtu na rok 2021 (tj. 300 000 Kč) a smlouvu uzavřít 
ve stejném režimu jako je sepsána s organizací ELIM Hranice. 
 
Pozn. Rámcová smlouva s ELIM Hranice je uzavřena na 5 let. 
 
Vyjádření právního oddělení: 
 
Původní požadavek na vytvoření návrhu rámcové smlouvy byl, dle zadání, definován  
na částku 300 000 Kč, a délka uzavření rámcové smlouvy byla totožná s délkou rámcové 
smlouvy jakou má ELIM Hranice, tj. na dobu pěti let. Charitou Hranice byl návrh smlouvy 
upraven  
na částku 500 000 Kč a doba trvání smlouvy prodloužena na 10 let.  
Z právního hlediska je taková rámcová smlouva možná. Charita Hranice má jistotu po dobu  
deseti let, že jí budou ze strany města přidělovány finanční prostředky na základě 
samostatných žádostí, dle zákona č. 250/2000 Sb. 
Vzhledem k aktuální epidemiologické situaci a i do budoucna, doporučuji zvážit dobu trvání 
rámcové smlouvy. 
 
Vyjádření Komise pro sociální věci a byty: 
 
Viz Příloha č. 2. 
 
 

Připomínkové řízení 

Materiál byl projednán 
(kým) 

Dne Výsledek 



 

 4 

PhDr. Vladimír Juračka 22. 10. 2020 bez připomínek 

Ing. Petra Birnbaumová 4. 11. 2020 připomínky zapracovány 

Mgr. Dagmar Chmelařová 5. 11. 2020 připomínky zapracovány 

 
Přílohy: 
Příloha č. 1 Rámcová smlouva Charita Hranice.docx 
Příloha č. 2 Vyjádření členů Komise pro sociální věci a byty RmH.docx 
 

RÁMCOVÁ SMLOUVA  
O POSKYTOVÁNÍ DOTACE Z ROZPOČTU MĚSTA  

 
uzavřená ve smyslu § 1746 ods. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve 

znění pozdějších předpisů, mezi smluvními stranami: 
 

1. MĚSTO HRANICE 
zastoupené:   Jiřím Kudláčkem, starostou  
se sídlem:   MěÚ, Pernštejnské náměstí 1, 753 01 Hranice  
IČO:    00301311 
DIČ:    CZ 00301311  
bankovní spojení:   Komerční banka, a.s. č. ú. 1320831/0100 
 
dále jako „poskytovatel“, 
 
a 
 

2. CHARITA HRANICE 
Organizačně právní forma:  církevní právnická osoba 
zastoupená:   Janem Hegarem, ředitelem 
se sídlem:   Purgešova 1399, Hranic I – Město, 753 01 Hranice 
IČO:    45180326 
Evidovaná v registru církví a náboženských společností pod č. 8/1-02-709/1996 
bankovní spojení:   KB Hranice, č. ú.  276448390227/0100 
 
dále jako „příjemce“, 
 
společně dále jako „smluvní strany“. 

 
 

PREAMBULE 
 

 
1. Charita Hranice jako příjemce dotace poskytuje na území města Hranice a přilehlých 

obcí ORP registrované sociální a zdravotní služby. Tuto činnost vykonává na základě 
pověření služeb obecně hospodářského zájmu usnesením Zastupitelstva 
Olomouckého kraje č. UZ/2/43/2016 ze dne 19. 12. 2016 a následných pověření. 

 
 
 

I. 
Předmět smlouvy  



 

 5 

 
 
 

1. Město Hranice se jako poskytovatel zavazuje poskytovat ročně dotaci -  finanční 
příspěvek Charitě Hranice jako příjemci maximálně do 300 000 Kč, slovy: tři sta tisíc 
korun českých, a to jako finanční příspěvek na úhradu následujících nákladů v období 
daného kalendářního roku: 

- na krytí osobních mzdových nákladů pracovníků sociálních a zdravotních služeb,  
- na služby v nájemních prostorách Města Hranice (energie, teplo, voda, plyn),  
na Purgešově ulici, střediska: Pečovatelská služba, Osobní asistence, správa 
organizace,  
- nájemné NZDM Fénix a Denního centra Archa v prostorách soukromé firmy  
na adrese Třída Čs. Armády 211 v Hranicích, 
- na krytí nákladů spojených s povinným školením pracovníků v sociálních službách, 
- na částečné krytí nákladů na dopravu pracovníků v terénních službách,  
- na částečné krytí nákladů spojených s činností organizace (úhrada telefonů, 
kancelářského vybavení, IT služeb, paušálních služeb emailových serverů). 

2. Poskytovatel se zavazuje poskytovat každý rok příjemci na účel uvedený  
v odstavci 1 tohoto článku dotaci – finanční příspěvek po dobu 5 let od roku 2021  
do roku 2025 včetně. 
 

3. Dotace – finanční příspěvek bude každý rok po dobu platnosti a účinnosti této smlouvy 
poskytována poskytovatelem příjemci na základě samostatně podané žádosti 
prostřednictvím veřejnoprávní smlouvy, vše v souladu s § 10a zákona č. 250/2000 
Sb.,  
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů,  
a interních předpisů poskytovatele o poskytování dotací z rozpočtu města Hranic. 
 

4. Žádost o dotaci bude v daném kalendářním roce podána příjemcem poskytovateli  
do konce měsíce března daného roku. V žádosti bude specifikován účel uvedený 
v tomto článku. Dotace bude poskytovatelem poskytnuta na základě následně 
uzavřené veřejnoprávní smlouvy ve smyslu zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů  
a zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. Příjemce je 
povinen doložit poskytovateli vyúčtování poskytnuté dotace – finančního příspěvku 
nejpozději do 20. ledna následujícího roku po roce, kdy mu byla poskytnuta dotace.    
 

II.  
Ostatní ujednání 

 
1. Příjemce je povinen neprodleně informovat poskytovatele o změnách rozsahu účelu, 

na který bude dotace poskytována a dále o změnách týkajících se změny sídla  
či změny oprávněných osob a dále je příjemce povinen umožnit orgánům 
poskytovatele kontrolu správnosti použití dotace. 
 

2. Tato smlouva se sjednává na dobu určitou, na pět let, tj. do 31. 12. 2025. 
 

3. Tato smlouva, mimo uplynutí sjednané doby, může být ukončena dohodou smluvních 
stran nebo výpovědí. Smluvní strany se dohodly, že tuto smlouvu lze vypovědět 
oboustranně bez udání důvodů. Výpovědní lhůta činí 3 kalendářní měsíce a počíná 
běžet prvním dnem měsíce následujícího po měsíci, ve kterém byla výpověď 
doručena druhé smluvní straně.   
 



 

 6 

4. Poskytovatel má právo od této smlouvy odstoupit v případě, že poskytnuté finanční 
prostředky dle dílčí veřejnoprávní smlouvy byly příjemcem užity v rozporu se 
smlouvou, tzn., že nebyly užity na sjednaný účel.  
 

5. Ukončení platnosti této rámcové smlouvy nemá vliv na práva  
a povinnosti smluvních stran vyplývajících z jiných závazných smluv mezi oběma 
smluvními stranami. 
 

6. Příjemce se zavazuje uchovávat veškeré doklady a dokumenty vztahující se 
k předmětu jeho činnosti po dobu 10 let, nejméně však do 31. 12. 2030. 
 

7. Příjemce se zavazuje, že po dobu trvání této rámcové smlouvy, nebude souběžně 
čerpat granty z grantového programu vyhlášeného městem Hranice.  
 

 
III. 

Závěrečná ujednání 
 

1. Smluvní strany se zavazují řešit případné změny této smlouvy písemnou formou 
vzestupně číslovaných dodatků. 
 

2. Tato smlouva se řídí obecně závaznými právními předpisy, zejména zákonem 
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.  
 

3. Smluvní strany se dohodly, že obsah této smlouvy není obchodním tajemstvím  
ve smyslu § 504 občanského zákoníku a souhlasí se zveřejněním této smlouvy. 
 

4. Tato smlouva podléhá jejímu povinnému zveřejnění prostřednictvím registru smluv  
ve smyslu zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých 
smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv, v platném znění. Smluvní strany 
se dohodly, že uveřejnění této smlouvy v Registru smluv zajistí poskytovatel.  

 
5. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu všemi smluvními stranami  

a účinnosti dne 1. 1. 2021; nejdříve však vložením do Registru smluv 
 

6. Tato smlouva je sepsána ve 2 vyhotoveních, kdy každá ze smluvních stran obdrží  
po 1 stejnopisech.  
 

7. Smluvní strany shodně prohlašují, že si tuto smlouvu přečetly, s jejím obsahem 
souhlasí, že smlouvu uzavírají vážně a svobodně, přičemž na důkaz tohoto připojují 
zástupci smluvních stran níže své podpisy. 
 

8. Uzavření této smlouvy projednalo a schválilo Zastupitelstvo města Hranic na svém 
zasedání dne ………….. a přijalo o tomto usnesení č. ……….ZM…… ze dne 
………….…. 

V Hranicích dne:      V Hranicích dne: 
………………………………………...   …………………..………………………… 
  Jiří Kudláček, starosta                          Jan Hegar, ředitel 

     město Hranice           Charita Hranice 
 
 
 



 

 7 

 
1) Rámcová smlouva – Charita Hranice 

 

Bc. Bohuslav Rybníček – PRO 

Mgr. Radka Pospíšilová - Smluvní částku bych držela v podobné hladině, jako tomu 

bylo  

u celkových čerpaných částek v minulých letech, tj. cca 300 000,- Kč – ZDRŽELA SE 

Jan Hegar - jen pro doplnění informací uvádím, že po dohodě s Městem Hranice došlo 

k přechodu našeho financování na rozpočtové. Letos se tak stalo prvním rokem na základě 

individuální žádosti a smlouvy na částku 300 tis. Kč. Podmínkou rozpočtového financování je 

naše neúčast v grantovém programu podpory města, což bylo z naší strany splněno  

a ani v dalších letech se tak nebudeme tohoto programu účastnit. Částky podpory ze strany 

města pohybující se kole 300 tis. můžete vidět v tabulce zaslané paní vedoucí odboru 

sociálních věcí. 

V návrhu rámcové smlouvy na 10 let je uvedena možnost podpory do částky 500 tis. Kč  

a je to proto, abychom v případě budoucího možného navýšení nemuseli tuto smlouvu 

nahrazovat nebo doplňovat. 

V návrhu rozpočtu je pro rok 2021 částka podpory 300 tis. Kč. Posuďte sami, zda je to  

pro organizaci s 55 zaměstnanci, s rozpočtem cca 28 mil. Kč, která se stará ročně o téměř  

700 uživatelů mnoho nebo ani ne? 

V každém případě jsme za změnu formy poskytování podpory velmi vděční,  protože je to 

jednak administrativně jednodušší a zároveň nám umožňuje použít podporu také na pokrytí 

osobních nákladů – ZDRŽEL SE 

MUDr. Cecília Kolářová – pro rok 2021 bych souhlasila s částkou 300 tis. + možnost 

žádat  

o granty, jinak event.. 500 tis., ale bez možnosti žádat granty. A dobu čerpání 

rámcové smlouvy navrhuji na 5 let – NESOUHLASÍM (s rámcovou smlouvou 

v navrženém znění) - PROTI 

Renáta Vaculová - PRO 
 
Anna Tomíčková – rámcová smlouva – ano, částka – ano - PRO 
 
Mgr. Věra Vývodová - Souhlasím s návrhem  a doporučením nečerpat další finance 
- PRO 
Martin Malášek – ZDRŽEL SE 

Bc. Jaroslava Míková – Uvědomuji si, že Charita pro město Hranice a okolí zajišťuje 

rozsáhlou pomoc, ale nikdo nedokáže dnes odhadnout, jaké možnosti budeme mít 

v příštím roce k čerpání a rozdělování, proto bych hladinu finančních prostředků 

držela ve stávající výši - PRO 

Mgr. Hana Štolcarová – rámcová smlouva i částka - PRO 

Ing. Dagmar Bočánová – rámcová smlouva, částka – PRO 



 

 8 

Souhlasím s názorem, že by se Charita neměla účastnit městského grantového 

systému  

při kompletním rozpočtovém financování částkou 500 tis. Kč/ročně. 

 

Jitka Krejčiříková - Rámcová smlouva pro Charitu určitě ano a proti částce až 500 

000 tisíc nemám výhrady. Vzhledem k tomu kolik a jakých služeb u nás ve městě 

charita poskytuje. Pokud na to město má, tak je to rozumné. S podmínkou nečerpat z 

grantů souhlasím - PRO 

MUDr. Ivan Sumara - Hranice mají 2 velké organizace, ELIM a CHARITU, které jsou 

svým zaměřením  do značné míry odlišné, ale jedno mají společné, pomáhají 

rozhodujícím způsobem městu realizovat veřejnou zakázku sociální práce vůči 

klientům-občanům města. ELIM má již rozpočtové, smlouvou s městem posvěcené, 

financování již několik let,  

i když pouze na určité oblasti své rozsáhlé činnosti  (azyl pro matky s dětmi ve 

Slavíči).  

O rozpočtové financování Charity bojuji osobně již druhé volební období napřed  

s Mgr. Lesákem, který smluvně navrhl 100 000 Kč, a mi podařilo dosáhnut částky 

150 000 Kč.  

V tomto volebním období pak na základě domluvy, s 1. místostarostou PhDr. 

Vladimírem Juračkou, kdy přiznaná částka pro Charitu byla rok po roku opakovaně 

navýšena, ale opět stanovena pouze jako přijatý rozpočtový návrh, který je 

nepodchycen smluvně. 

Celé 3 roky argumentuji na setkáních s prvním místostarostou i na jednáních Rady 

města Hranice, nutnost trvalého  smluvního  vztahu, který by skýtal pevný rámec 

rozpočtového financování mezi městem a Charitou, a představoval by pro Charitu 

jistotu. To mělo nyní úspěch a vedoucí odboru sociálních věcí, spolu s městskými 

legislativci, byla pověřena RmH přípravou smlouvy, která je nám nyní předkládána.  

Oproti v tomto roce rozpočtované částce došlo k navýšení o dalších 100 000 - 150 

000 Kč         v předloženém návrhu. Nemám k tomu výhrady, vycházím z toho, že 

pohyblivá částka bude každoročně stanovená na základě zcela konkrétního návrhu 

rozpočtu organizace pro daný rok a samozřejmě na konci období bude tento návrh 

doplněn dokonalým výkaznictvím. Navíc skýtá i možnost dalšího zvýšení při navýšení 

spektra činnosti organizace, třeba v případu  

již opakovaně diskutované služby mobilního hospice,  kde vskutku nevidím důvod 

přenechávat prostor organizacím ze sousedních krajů. 

Mám ale opodstatněné  námitky, aby při úrovni do této výše rostoucí rozpočtované 

částky financování, se organizace ještě navíc aktivně podílela na grantovém systému 

města!!  

Smlouvu doporučuji, konkrétní částka musí být každoročně rozpočtově a zcela 

konkrétně podložena a vykázána, což je ale samozřejmě právní podstatou každé 

smlouvy. 

Považuji ale za nesmyslné, aby se organizace, pokud smluvní částka na  její 

rozpočtové financování bude půl milionu ročně, ještě podílela na grantovém systému 

města. 



 

 9 

Mé hlasování - smlouva, částka – PRO, účast na grantovém systému při 

rozpočtovém financování půl milionu Kč – PROTI 

KONEČNÉ HLASOVÁ:  PRO - 9 PROTI - 1 ZDRŽEL SE – 3 

 

 

Zapsala: Mgr. Michaela Pešanová 
 
Schválil: MUDR. Ivan Sumara 
 
 


